

ದಿನಾಂಕ 13-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 2, 4 ಹಾಗೂ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಶ್ರೀ ಬಿ.ಎನ್., ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ನಿಪಿ.6 ದಾವೆಯ ಸಮಯ ಆಲೋಚನೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆಲೋಚನೆ ನನಗೆ ಹಾಗೂ ಇತರ ವಾದಿಯರಿಗೂ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯೇ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪ್ರೇರಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾವೆಲ್ಲ ವಾದಿಯರು ಅಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮೊಳಗೆ ಮಾತನಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ.6 ದಾವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಪ್ರೇರಣೆ ನೀಡಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಸಾಧನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಅನುಭವ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿದೆ.

2. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾವೆಲ್ಲ ಒಬ್ಬತ್ತ ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಆಕೆಯ ಮೇಲೆ ಅಸಮಧಾನ ದ್ವೇಷ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯ ಅಕ್ಕ ದಿವಂಗತ ಎವಿಸ್ಸಿನ್ ಡಿಸೋಜರವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದೆವು. ಪಾಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಕೂಡ ನಾವು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆ ವಿಚಾರ ವಿಮರ್ಶೆ ಮಾಡಿದ್ದೆವು. ವಾದಿಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ಹೇಳಿದ್ದೆವು. ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಅಸಮಧಾನ ಇತ್ತು. ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ನೀಡಿದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು 2005-06 ರಲ್ಲಿ ತಗಾದೆ ಎತ್ತಿರುತ್ತೇವೆ. ನಮಗೆ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ತಾಯಿಯವರು ಕೂಡ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ರಸ್ತೆ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನಿಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಕ್ಕಣೆ ಸೇರಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಬಳಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವು. ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ.2 ರಿಂದ 6 ರವರ ಬಳಿ ಕೂಡ ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಮೃತ ಅಕ್ಕ ಯೂಜಿನ್ (ಪ್ರತಿವಾದಿ

ನಂಬ್ರ.7 ಮತ್ತು 8ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ) ರವರೇ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಲು ಕಾರಣರಾಗಿದ್ದು, ಹಾಗಾಗಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ಅವರಿಬ್ಬರು ದಾರಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ.3 ಹಾಗೂ 4ರವರು ಈಗ ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ.3 ರ ಸಮಯ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು. ನಾನು ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಳಿ ಕುರಿತಾಗಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಕೆ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಇನ್ನು ಏನೂ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ನಾನು ದಾರಿ ನೀಡಬೇಕು ಎಂದು 2007ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕ ಯೂಜಿನ್ ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ದಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಪಾಲು ವಿಂಗಡಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3. ನಿಪಿ.3ರ ಸಮಯ ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದ್ದರೆ ಈ ದಾವೆಗೆ ಆಸ್ಪದ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಯೂಜಿನ್‌ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತಂತೆ ಯೂಜಿನ್ ರವರ ಜೊತೆ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಅವಕಾಶ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ತೀರ್ಮಾನ ನಿಪಿ.6ರಂತೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯ ನಮ್ಮ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ನಮಗೆ ಯೂಜಿನ್ ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ 2 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಒಂದು ಎಕರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಹಿನ್ನೆಗೆ ನಿಪಿ.3 ರಂತೆ ವಿಭಾಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಮೋಸದಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರ ವಿರುದ್ಧವೂ ಕೂಡ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಂದರ್ಭ ಮತ್ತು ಅವಕಾಶ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ನಿಪಿ.6 ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯ ಸದರಿ

ಮೋಸದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ವಾದಿಯರು ನಮ್ಮೊಳಗೆ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಸಮಯ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಆಲೋಚನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

4. ಯೂಜಿನ್ ರವರು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ನಮ್ಮ ಜೊತೆ 5-6 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಇದ್ದಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯ ಆತ ಬೆಳ್ತಂಗಡಿಯ ಆಶ್ರಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದನು. ಯೂಜಿನ್ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನಿ.ಪಿ.6ರಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಳು. ದಾವೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಸಮಯ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪರ ವಕೀಲರೇ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ವಕಾಲತ್ತು ನಡೆಸಿದ್ದರು. ನಾನೇ ಸದರಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೇಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ಅನುಭವ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವೆಲ್ಲ ವಾದಿಯರು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಮಾಡಿದ ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಅನುಭವ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೂಡ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು.

5. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾವೆಲ್ಲ ವಾದಿಯರ ಸಾಧನೆ ಒಂದೇ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಇತರ ವಾದಿಯರು ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿಯ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಇದೆ. 1 ನೇ ವಾದಿ ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಾಡಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಆಕೆ ತನ್ನ 14 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಿಂದಲೂ ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಆಕೆ ವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಊರಿಗೆ ಬರುತ್ತಾಳೆ. ನಿ.ಪಿ.3ರ ಸಮಯ 1 ನೇ ವಾದಿ ತನ್ನ ಮೊಕ್ಕಾರರ ಮೂಲಕ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದಳು. ಸದರಿ ಮೊಕ್ಕಾರರು ನಾಮೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಆಕೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದಳು. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಈಗ ಸದರಿ ಮೊಕ್ಕಾರರು ನಾಮೆ ದಿನಾಂಕ 14-02-2005ರ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಪ್ರಕಾರ ನಿಡಿ.1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆಕೆ ನಿಡಿ.1 ನ್ನು ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪರವಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಳು. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಿಡಿ.1 ನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಸಲುವಾಗಿ ಮಾತ್ರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ

ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದ್ವೇಷ ಅಸಮಧಾನ ಇಲ್ಲಿಯ ತನಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಕೆಗೆ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಮೇಯ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಕೆಗೆ ಊರಿಗೆ ಬರಲು ಅನಾನುಕೂಲ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಹಾಗೂ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಶ್ವಾಸ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನಿಡಿ.1 ನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬ್ರ 4 ಕೂಡ ಖಾಯಂ ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಕೂಡ ತನ್ನ 12-13 ನೇ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಮುಂಬೈಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಮುಂಬೈಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಕೂಡ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಸಮಯ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆಯ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ.2 ನ್ನು ಕೂಡ ಆಕೆ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಕುರಿತಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. 6 ನೇ ವಾದಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ತನ್ನ 28 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಿಂದ ಗುಜರಾತಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಕೂಡ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಸಮಯ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆಯ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ.3 ನ್ನು ಕೂಡ ಆಕೆ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಕುರಿತಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

8. 3 ನೇ ವಾದಿ ತನಗೆ ರಜೆ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಬರಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಸಮಯ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಪರವಾಗಿ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ. ಆಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆಯ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ.4 ನ್ನು ಕೂಡ ಆಕೆ

ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಕುರಿತಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗುವ ಸಮಯ 3 ನೇ ವಾದಿ ಉರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಳು ಹಾಗೂ ಆಕೆಗೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

9. ವಾದಿ ನಂ.8 ರವರು ನಿಪಿ.3 ರ ಸಮಯ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ಆಕೆ ತನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಪರವಾಗಿ ನೀಡಿದ ಮೊಕ್ಕಾರು ನಾಮೆಯ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ವಾದಿ ನಂ.1, 3, 4, 6, 8 ರವರ ಪರವಾಗಿ ನಿಡಿ.1 ರಿಂದ 5 ರ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

10. ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜರುಗಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆಲ್ಲರಿಗೂ ನೋಟೀಸು ಆಗಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂಟ್ರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಎಂಟ್ರಿ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಂಟ್ರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಕಂದಾಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ.

11. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲಿನ ಅಸಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಒಪ್ಪಿದ ಕಾರಣ ನಿಡಿ.6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹಾಗೂ ರೈಮಂಡ್ ಮಸ್ಕರೇನಸ್ ರವರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವಾದ 1½ ವರ್ಷದ ನಂತರ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 12-04-2006 ಕೂಡ ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯ ಮೊದಲನೇ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಯೂಜಿನ್ ಆಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ಇನ್ನೊರ್ವ ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಜೋಸೆಫ್ ಪೀಟರ್ ಡಿಸೋಜರವರ ಪರಿಚಯ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಆದ 1-2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಆಲೋಚನೆ ಬಂದಿತ್ತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ ನನಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರಲಿಲ್ಲ, ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

12. ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಒಟ್ಟು 80 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಮನೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು, ಆಕೆ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿನ ಸ್ಥಳ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾಳೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ಆಕೆ ಪಂಚಾತಿಕೆ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾಳೆ, ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಮಾಡಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ.3 ನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಆಕೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

13. ನಿಪಿ.6 ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನಿಪಿ.3 ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಡಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗಲೂ ಕೂಡ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇದೆ. ನಿಪಿ.3 ರಡಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿ ಹಂಚಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರಸ್ತುತ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಯೂಜಿನ್ ರವರು ಮೋಸದಿಂದ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.9 ರ ಪ್ರಕಾರ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡು ನಂತರ ಪ್ರಸ್ತುತ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪರಾಧೀನವಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ತಪ್ಪು ಹಾಗೂ ರದ್ದಾಗಬೇಕು ಎಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾವು ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. )

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರು

ಪ್ರ.ಹಿ.ಸಿ.ನ್ಯಾ ಉಡುಪಿ.