

ದಿನಾಂಕ 12-09-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿಯವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನೀವು ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತೇನೆ . ವಾದಿಯರು ಏನು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನೀವು ಏನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ 3ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ಓದಿರುತ್ತೇನೆ . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜರವರ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರು ಸಲ್ವದರ್ ಡಿಸೋಜ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೂಲತಃ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರ ತಂದೆಯವರ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 360/3 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 1 ಎಕರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 10 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರ ತಂದೆಯವರು ಈಗ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರ ತಂದೆಯವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜರವರು ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಅವರು 2004 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜ ರವರು ಯಾವ ಕಾರಣದಿಂದ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಅವರು ಕಾನ್ಸರ್ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ಬಳಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡರು . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜರವರು ಎಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಮಣಿಪಾಲದಲ್ಲಿದ್ದ ಮಣಿಪಾಲ ಪ್ರೆಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು .

ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪಿಂಚಣಿ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 45 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಇಂದಿರಾ ನಾಯಕ್ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ

ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ . ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀವೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದು ಅಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಿಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುವ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಅಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ದಿ. 16-04-2000 ರಂದು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನಿಮ್ಮ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 17 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಿ ಹಾಗೇ ಸಭೆ ನಡೆಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಆದರೆ ಸಭೆಗೆ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದಿಲ್ಲ. ಮರ್ಸಿ ಡಿಸೋಜರವರು ಸೇರಿದಂತೆ 11 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಆ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದು ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಮತ್ತು ಅದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿದೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ದಿ. 16-04-2000 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಹೇಳಿರುವ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಗಂಡ ರಾಬರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜರವರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದರ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರು ತೀರಿಕೊಳ್ಳುವ ವರೆಗೆ ನೀವು ಊರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದೀರಾ ಅಥವಾ ಮುಂಬಯಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು . ದಿ. 16-04-2000 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಸಭೆಯ ನಿರ್ಧಾರಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ 2005 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುವುದು. ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಷರುತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು . 2005 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ವಾದಾಗ ನಿಮ್ಮ ಅತ್ತೆ ಮರ್ಸಿ ಡಿಸೋಜರವರು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಸದರಿ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮರ್ಸಿ ಡಿಸೋಜರವರಿಗೆ 75 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಮನೆಯ ಜಾಗ ನೀಡಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಸದರಿ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆಲ್ಪನ್ಸೋ ಡಿಸೋಜರವರಿಗೆ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಹಂಚಿನ ಮನೆಯನ್ನು ನೀಡಿಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ರಾಬರ್ಟ್ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಒಟ್ಟಾಗಿ 1 ಎಕರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಸದರಿ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ಯುಜಿನ್ ರವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ತಲಾ 5 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಸದರಿ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . ರಾಬರ್ಟ್ ರವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಉಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾಲು ಕೊಡಲು ಏನಾದರೂ ಕಾರಣ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದರು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ . ನಿಮ್ಮ ಗಂಡನವರು ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ಇದನ್ನು ನೀವು ಹೇಳುತ್ತಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಹೌದು .

2000 ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಭಾಗಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ

ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಮಗ ಅಂದರೆ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ . 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಏನು ಕೆಲಸವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಮೊದಲು ಮುಂಬಯಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಈಗ ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ . 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮುಂಬಯಿನಲ್ಲಿ ಇರುವಾಗ ಊರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರೇ ಎಂದರೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಅಥವಾ 2 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಮ್ಮೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು . ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಎಲ್ಲರ ಪರವಾಗಿ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು . 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜಾಗವು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಯಾರು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಅವರೇ ಅದನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುವುದು . ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಜಿಪಿಎಗಳನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೇ ಜಿಪಿಎಗಳ ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಈಗ ಎಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಮ್ಮ ಅತ್ತೆ ,ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಯುಜಿನ್ ಮತ್ತು ಇತರರ ಮೇಲೆ OS No. 119/2007 ನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಹಾಗೂ ಅವು ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ . 8 ನೇ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರೈಮಂಡ್ ಮಸ್ಕರೆನ್ನಸ್ ಎಂದರೆ ಹೌದು. 8 ನೇ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ 6.12.2006 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು .

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಎಸ್. - 81/2020

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. - 01

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ ಮತ್ತು ಸಿ.ಜೆ.ಎಂ

ಉಡುಪಿ.