

ದಿನಾಂಕ- 28-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು -10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ . ಕೆ. ಪಿ. ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ರಿಂದ 8ನೇ ವಾದಿಯರು 1 ರಿಂದ 9 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮೃತ ಸಲ್ವೋದೋರೆ ಡಿಸೋಜರವರ ಲಿನಿಯಲ್ ಡಿಸೆಡೆಂಟ್ಸ್ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸಲ್ವೋದೋರೆ ಡಿಸೋಜ ರವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ ನೀವು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಶಾನೆ ಡಿ 6 ವಿಭಾಗಪತ್ರದಂತೆ ಸಲ್ವೋದೋರೆ ಡಿಸೋಜಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ವಾರಸುದಾರರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು . ನಿಶಾನೆ-ಡಿ6 ರ ಎಫ್ ಅನುಸೂಚಿಯ ಅನುಸಾರ ಸರ್ವೆ ನಂ.360 ರಲ್ಲಿನ (ಪೋಡಿ ಆದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 5ನೇ ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತು ಆದ ಸರ್ವೆ ನಂ 360/3) 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಭೂಮಿಯು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಿಶಾನೆ ಡಿ-6 ರ ಕೆ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ನಿಮಗೂ ಸಹ ಭೂಮಿಯು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ 1 ಎಕ್ರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಭೂಮಿಯು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ನಿಶಾನೆ ಡಿ-6 ರ ಅನುಸಾರ ಯಾರಿಗೆಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಯು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೋ ಅವರು ಆಯಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹೊಂದಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೇ ಅವರ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ನಿಪಿ-9 ರ ಅನುಸಾರ ದಿ. 09-12-2006 ರಂದು ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಯವಜಿನ್ ಡಿಸೋಜ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯವಜಿನ್ ಡಿಸೋಜ ರವರು ದಿ. 26-06-2009 ರಂದು ಸುಧಾಕರ ತೋನ್ನೆ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸುಧಾಕರ ತೋನ್ನೆ ರವರು ಅವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್

ಜಾಗವನ್ನು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 5 ನೇ ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತು ಈಗ ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಐಟಂ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದಾಖಲು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಯಾರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿದ್ದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕಟ್ಟಿದ್ದ ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಯಾರೆಲ್ಲಾ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ 2 ಹಾಗೂ 5 ನೇ ವಾದಿಯವರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕಟ್ಟಿದ್ದ ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-8 ನ್ನು ಹಿಡಿದು ನೋಡಿದಾಗ ಮುಂಬದಿಯ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆಂಪು ಸೀರೆಯನ್ನು ಧರಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 2 ನೇ ವಾದಿಯವರು ಎಂದು ಹಾಗೂ ಅವರ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಂಪು ಮತ್ತು ಹಳದಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸೀರೆಯನ್ನು ಧರಿಸಿರುವ ಹಾಗೂ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಬ್ಯಾಗ್‌ನ್ನು ಹಿಡಿದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಅವರು 5 ನೇ ವಾದಿಯವರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಇನ್ನೊಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಈ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಸಹ ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು (ವಾದಿಯವರ ಪರ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರವು ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ) ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿಡಿ 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-9 ನ್ನು ಹಿಡಿದು ನೋಡಿದಾಗ ಬಲಭಾಗದಿಂದ ಮೊದಲ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರುವ ಮೊದಲು ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 2 ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು, ಅವರ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ನೀಲಿ ಸೀರೆಯನ್ನು ಧರಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 3 ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು, ಅವರ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಚೂಡಿದಾರ ಧರಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 7 ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು, ಅವರ

ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿ ನಿಂತಿರುವ 2ನೇ ಮಹಿಳೆ ಹಾಗೂ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಗ್ ಹಿಡಿದಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 5ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು, ಅವರ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿರುವ ನೀಲಿ ಸೀರೆಯನ್ನು ಧರಿಸಿರುವ

ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 3ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯವರು ಇನ್ನೊಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಇದು ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾವಚಿತ್ರ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು (ವಾದಿಯವರ ಪರ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ವಕೀಲರು ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರವು ಮನೆಯ ಗೃಹಪ್ರವೇಶದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ) ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು . ನಿಡಿ 10 ರಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿನ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿರುವ ನೀಲಿ ಮತ್ತು ಚಿತ್ರ ಇರುವ ಸೀರೆಯನ್ನು ಧರಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ನಾನು ಎಂದು, ನನ್ನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಗಂಡಸನ್ನು ನನ್ನ ಮಗ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ವಾದಿ 3 ಮತ್ತು 4 ಎಂದು, 3ನೇ ವಾದಿಯ ಹಿಂದೆ ನಿಂತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು 7ನೇ ವಾದಿ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮನೆಯನ್ನು ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಕಟ್ಟಿರುವುದೇ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಆಕ್ಷೇಪವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನೀವು ಹಕ್ಕನ್ನು ಕೇಳುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಯುವಜಿನ್ ಡಿಸೋಜರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ, ಯುವಜಿನ್ ಡಿಸೋಜ ಸುಧಾಕರ್ ತೋನ್ಸೆ ರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಹಾಗೂ ಸುಧಾಕರ್ ತೋನ್ಸೆ ರವರು 10ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ರವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಭೂಮಿಯು ಕೃಷಿಯೇತರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ .

ಒ.ಎಸ್.-81/2020

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. - 01

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು,
ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ
ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.