

ದಿನಾಂಕ 07-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ವಾದಿ ಪರ ಎಂ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ನನಗೆ ಸ್ವತಃ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ . ವಾದಿ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೋಡಿ ಅವರಿಗೆ 8 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ . ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ನೀವು ಹತ್ತಿರದವರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಯಾರಿಗೂ ಕೂಡ ಹತ್ತಿರದವನಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ . ನಾನು ಮುಂಬಯಿನ ಖಾಯಂ ವಾಸಿ . ನಾನು ಮೂಲತಃ ಮಂಗಳೂರಿನವನು . ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರು ಆದ್ದರಿಂದ ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮಾರಾಟಗಾರರ ಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನಮಗೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಮುಖೇನ ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜ ಪರಿಚಯವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಎ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ನಾನು ವಿಭಾಗಪತ್ರ , ಕರಾರು , ಭೂಮಿ ಪತ್ರ , ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಟ್ಟಲು ಕೊಟ್ಟ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರ, ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಪಾವತಿಸಿದ ರಸೀದಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ಓದಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಅದು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿದ್ದು . ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ . ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಕನ್ನಡ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜಾರವರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜಾರವರಿಗೆ ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವರ್ಷಕ್ಕೆ 5 ರಿಂದ 6 ಬಾರಿ ಮುಂಬಯಿಯಿಂದ ಮಂಗಳೂರಿಗೆ ಬರುತ್ತೇನೆ. ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜಾನನ್ನು ಬಿಟ್ಟರೆ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಯಾರ ಜೊತೆಯೂ ನಾನು ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ವಿಭಾಗಪತ್ರದ ಆಗುವ ಮೊದಲು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಸೇರಿ ಸಭೆ ನಡೆಸಿ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸಭೆ ನಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಸಭೆಯ ತೀರ್ಮಾನ ಪ್ರಕಾರ 1 ಎಕರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ರೋಬಾರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜ ರವರ ವಾರೀಸುದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಅವರು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ

ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಹಣವನ್ನು ಕುಟುಂಬದ ಎಲ್ಲಾ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದ್ರಿ ಜಾಗವನ್ನು ರೋಬಾರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜ ರವರ ವಾರೀಸುದಾರರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬ ಕರಾರು ವಿಭಾಗಪತ್ರ ಆಗುವ ಮೊದಲು ನಡೆದ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ರೋಬಾರ್ಟ್ ಡಿಸೋಜ ರವರ ವಾರೀಸುದಾರರು ಮೋಸದಿಂದ ಸದ್ರಿ 1 ಎಕ್ರೆ 21 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾತುಕತೆಯಾದ ರೀತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡದೇ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದ್ರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂಬ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ವಿಭಾಗಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ವಾದಿಯರಿಗೂ ತಲಾ 5 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜಾ ರವರಿಗೆ 29 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದ್ದ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಒಕ್ಕಣೆಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಿದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ 11ನೇ ಪ್ಯಾರಾ ದಲ್ಲಿ ಕೋರಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟರೆ ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆಯನ್ನು ಡಿಕ್ರಿ ಮಾಡಲು ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಒಕ್ಕಣೆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ. ಯುಜಿನಾ ಡಿಸೋಜಾ ನನಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕ್ರಯಪತ್ರ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬದ್ಧಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ 29 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ನನಗೆ allot ಮಾಡಿದರೆ ಉಳಿದಿರುವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು . 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸುಧಾಕರ್ ತೋನ್ನೆರವರಿಂದ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 40 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

2 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಕೆಕೆ ರವರು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೂಲಕ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಒ.ಎಸ್. - 81/2020

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. - 02

ಒ.ಹೇ.ಕೇ. ಸ ಇದೆ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದರು

ಪ್ರ. ಹಿ. ಸಿ. ನ್ಯಾ. ಉಡುಪಿ.